Huius rei gracia religiosi et deo devoti fratres prior et conventus Montis Sancti Beati prope Confluenciam Treuerensis diocesis Carthusiensis ordinis dum nonnullas pecuniarum summas ad finem sustentacionis fratrum deo famulancium in prefato eorum monasterio elargacione fidelium in empacione decimarum et possessionum exponere deliberassent, omnem eam nisi sunt adhibere diligenciam, ut iusto titulo acquisita sine impugnacione possideant, reverendissimum in Christo patrem dominum Iohannem cardinalem et legatum antedictum humili prece pulsantes, ut examinatis contractibus et iustis compertis confirmationis oppugnaculo ex adverso insultantibus viam clauderet. Et quia legatus ipse apostolicus in remotis agens arduis impeditus <negociis> nobis contractuum ipsorum examen et confirmationem, si ita agendum constaret, commisit, nos Nicolaus volentes, ut tenebamur, huiusmodi commissionis officium diligenter exequi, prefatos religiosos priorem et conventum Montis Sancti Beati moneri fecimus, ut coram nobis in certo peremptorio termino, ad quem omnes et singulos sua interesse putantes per edictum in valvis ecclesiarum affixum vocavimus, contractus, quorum confirmationem a nobis vigore commissionis nobis facte desiderarent, in medium producerent et examini subicerent.

Quo quidem termino adveniente pro parte prefatorum religiosorum duobus contractibus empacionis et vendicionis coram nobis ad examinandum et confirmandum in medium productis proclamatoque, si ex adverso quisquam adisset eosdem impugnaturus, et nullo

26 affixum: affixo

compartente, ad examen eorumdem contractuum procedentes comperimus primum contractum in summa habere, quomodo reverendus pater Cuno de Belderßheim abbas et Iohannes de Dynen prior et Iohannes Krieg monachus totusque conventus sanctorum Petri et Marcellini in Seligenstat Maguntinensis diocesis ordinis sancti Benedicti ordinario subiecti bona, domus, curiam et torcularia sita in opido Laenstein Superiori Treuerensis diocesis circa inferiorem portam eiusdem opidi cum attinenciis quibuscumque in districtu Oberlaensteyn situatis prefatis religiosis fratribus priori et conventui Montis Sancti Beati prope Confluenciam Carthusiensis ordinis pro mille nongentis florenis superioribus de Reno vendiderunt et numerando satisfecerunt. Quam quidem pecuniam in evidentem utilitatem eiusdem monasterii testimonio reverendissimi domini Theoderici et venerabilis capituli sui Maguntinen(sium) versam testantes, eundem contractum per prefatum dominum abbatem in Seligenstat et suum conventum multis tractatibus precedentibus et <ob> necessitatem eiusdem pro recuperacione aliorum bonorum monasterio magis utilium factum et sigillatum approbarunt et confirmando suis sigillis roborarunt, prout hoc ex litteris autenticis de data anni domini nostri millesimi quadringentesimi quadragesimi sexti die sabbati post festum sancti Iacobi apostoli coram nobis productis et per nos diligenter examinatis luce clarius ostensum existit.

Estque secundo loco coram nobis pro parte prefatorum religiosorum Carthusiensium Montis Sancti Beati contractus alias empacionis et vendicionis duarum tertiarum decime in Maeßbōmel Coloniensis diocesis productus, quomodo scilicet quidam Iacobus de Rymsdīck eiusdem Coloniensis diocesis laicus ipsas duas tercias de consensu nobilis domini Friderici comitis de Morßa, a quo ipsas duas tercias decime se in feudum habere recongnovit, ipsis prefatis priori et conventui Montis Sancti Beati Carthusiensis ordinis pro summa mille quingentorum et quinquaginta scutorum antiquorum Francie vendidit, de qua summa ipse Iacobus venditor sibi satisfactum recongnovit, ac quod ipse dominus Fridericus comes feudi dominus cessionem ipsius Iacobi possessoris feudi et omnium attinencium eidem Iacobo ad eorumdem supplicationem admiserit et paribus curie presentibus duos, scilicet Iudocum de Bopardia et Laurencium de Duren donatos in monasterio Carthusensi prefato sancti Beati nomine prioris et conventus ipsius monasterii sancti Beati de duabus terciis decimae in Maeßbōmel hoc pacto investiverit, quod ipsis et cuilibet eorum decedentibus in eorum locum alii donati eiusdem monasterii Carthusiensis ab eodem comite Friderico et suis successoribus communi onere, quod dicitur verhergeweden, cum sedecim florenis superioribus de Reno relevato et soluto investituram nomine prioris et conventus sancti Beati prefati petere et accipere debeant, quos et ipse comes Fridericus pro se et suis successoribus investire promittit, prout hec in litteris sigillatis de data anni domini millesimi quadringentesimi quadragesimiprimi in crastino Circumcisionis domini principalium sigillis coram nobis productis aperte constare comperimus.

Instabant igitur prior et conventus sancti Beati plures nominati, quatenus nos iuxta traditam commissionem procedendo, attento quod contractus coram nobis producti iusti et firmi probati forent, eosdem apostolica auctoritate in futurum absque contradictione et impugnacione servandos cum decreti interposicione confirmationis robore muniremus. Unde cum nos omnibus mature recensisitis ambos praedictos contractus iustos et rationabiles omni ex parte etiam solemnitatibus iuris intervenientibus reperiremus, ita quod nichil ambigui apud nos remaneret, iudicavimus iam dictam supplicationem rationabilem et iuxta nobis datam commissionem merito exaudiendam. Quapropter omnibus et singulis

41 versam testantes: qui

44 sigillatum: sigillatum versam testantes

61 ab: qui ab

ecclesiasticis et secularibus iudicibus presentibus et futuris ubilibet constitutis et constituendis ac aliis universis fidelibus presencium tenore insinuamus, quod nos auctoritate nobis commissa duos ipsos contractus empacionis et vendicionis scilicet bonorum in Laenstejn Superiori quondam abbatis et conventus in Seligenstat et duarum terciarum decime in Maeßbomel quondam Iacobi de Rymsdiick iustos esse < . . . > prioremque et conventum 80 Carthusien(sium) Montis Sancti Beati prope Confluenciam prefata bona et decimas cum attinenciis iusto empacionis titulo acquisivisse, possedisse et possidere et in futurum pacifice possidere debere, eosdem contractus apostolica auctoritate approbantes, confirmantes et auctorizantes, decernentes eosdem priorem et conventum omni futuro tempore absque omni inquietacione, uti hodie possident, ipsa sic empta possidere debere et in ea posses- 85 sione per omnes iudices pro tempore tuendos esse, ac quod quidquid in contrarium actum, gestum vel attemptatum unquam fuerit, quod hoc sit iniustum, irritum et inane. Ad horum omnium robur et testimonium sigillum nostrum ad presens transfixum duximus appendendum.

Datum Confluencie, in domo habitacionis nostre anno a nativitate domini millesimo 90 quadringentesimo quadragesimo octavo, inductione undecima, die vero lune decimaquinta mensis aprilis, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Nicolai divina providencia pape quinti anno primo.

Es folgt Unterfertigung durch Iohannes Stam clericus Treuerensis diocesis publica imperiali auctoritate notarius. Er bekundet, daß er bei der Vorlage des Legatenschreibens und bei den anderen oben genannten Akten anwendungswert war und das vorliegende Instrument daranfbn eigenhändig geschrieben, mit seinem Zeichen und Namen und mit dem anhängenden Siegel des genannten Archidiakons und Kommissars versehen habe. Daneben sein Signet: Ein mit seinem Kopfschärfner auf einem Kästchen stehender geöffneter Zirkel; darin: Io. Stam.²⁾

80 nach esse ist declaramus oder ein ähnliches Wort zu ergänzen.

²⁾ U.a. auf Nr. 751 und 756 nimmt offensichtlich die umfangreiche Eintragung über NvK im Nekrolog der Koblenzer Kartause Bezug. KOBLENZ, LHA, ehemals 701 A VII 1 Nr. 16, jetzt 108, 1011 p. 19: Sciendum quod reverendissimus in Christo pater dominus Nicholaus de Cusa cardinalis tituli sancti Petri ad vincula dedit in prompta pecunia c flor. Rinen(ses) ad subsidium unius celle edificande (dazu am Rand von anderer, nur wenig späterer Hand: que est cella K). Item unum equum in valore xx flor. Item procuravit nobis bullam unam pro decimis nostris conservandis, quam gratis nobis presentavit. Et insuper in omnibus negotiis arduis domus nostre ipse fidelem se exhibuit et ideo merito pro ipso fideliter est orandum. Habet insuper anniversarium perpetuum pro se et pro quibus desiderat, sicut ipse per se satis huiusmodi litera supplicavit. Zu diesem Anniversar s. ebendorf p. 181 unter dem 11. August: Reverendissimus d. Nycolaus de Cusa cardinalis tituli sancti Petri ad vincula amicus domus huius. Zur Randbemerkung über die (für NvK selbst vorgesehene?) Zelle: Michel, Kirchliche Denkmäler 298; Koch, Umwelt 151 Anm. 27. — NvK bestimmte den Koblenzer Kartäuserprior neben dem Prior von Niederwerth zum Visitator seiner Hospitalgründung in Kues; s. vorerst Marx, Armen-Hospital 62.